COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/BRAFITEC

EDITAL N° 07/2025 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.000392/2025-41

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR (CAPES), Fundação Pública,
inscrita no CNPJ nº 00.889.834/0001-08, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei no 8.405, de
9 de janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto no 11.238, de 18 de outubro de 2022, por
meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Final do Edital n° 07/2025 –
Programa CAPES/BRAFITEC, publicado no DOU de 03/04/2025, Edição 64, Seção 3, Página 70.

# Nº Proposta Coordenador
Principal Brasileiro IES Principal Brasileira Área de Conhecimento

1 BRAFITEC-
20253845834P

ALESSANDRO
BORGES DE SOUSA
OLIVEIRA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA ENGENHARIA MECÂNICA

2 BRAFITEC-
20253836931P

ALVARO DE LIMA
VEIGA FILHO

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO

GERAÇÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA

3 BRAFITEC-
20253839493P

ANA PAULA ROSIFINI
ALVES

UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA
FILHO - CAMPUS
GUARATINGUETÁ

METODOLOGIA DE
PROJETO DO PRODUTO

4 BRAFITEC-
20253838467P

BRUNO SEGALLA
PIZZOLATTI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA ENGENHARIA SANITÁRIA

5 BRAFITEC-
20253843774P

CARMEN GILDA
BARROSO TAVARES
DIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ ENGENHARIA MECÂNICA

6 BRAFITEC-
20253840799P

CAROLINE MARIA DE
MIRANDA MOTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO PESQUISA OPERACIONAL

7 BRAFITEC-
20253837546P

CRISTIANE
APARECIDA MARTINS

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE
AERONÁUTICA

ENGENHARIA
AEROESPACIAL

8 BRAFITEC-
20253842503P

ELVIS OSWALDO
LOPEZ MEZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO ENGENHARIA MECÂNICA

9 BRAFITEC-
20253839457P

GABRIEL ANTONIO
FANELLI DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ ENGENHARIA ELÉTRICA

10 BRAFITEC-
20253838449P

HABIB SALOMON
DUMET MONTOYA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

APROVEITAMENTO DE
ENERGIA

11 BRAFITEC-
20253831088P

HILMA HELENA
MACEDO DE
VASCONCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ ENGENHARIA ELÉTRICA

22/12/2025, 09:14 SEI/CAPES - 2742503 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_… 1/2

# Nº Proposta Coordenador
Principal Brasileiro IES Principal Brasileira Área de Conhecimento

12 BRAFITEC-
20253841278P

JOAO BATISTA
FOGAGNOLO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS ENGENHARIA MECÂNICA

13 BRAFITEC-
20253844571P

JORGE BARBOSA
SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ ENGENHARIA CIVIL

14 BRAFITEC-
20253808934P

KARINA QUERNE DE
CARVALHO PASSIG

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ ENGENHARIA CIVIL

15 BRAFITEC-
20253836313P LETICIA VITORAZI UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE

ENGENHARIA DE
MATERIAIS E
METALÚRGICA

16 BRAFITEC-
20253843297P

LUIS MAURICIO
MARTINS DE
RESENDE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

17 BRAFITEC-
20253835802P MARCELO BECKER UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

- CAMPUS SÃO CARLOS ROBOTIZAÇÃO

18 BRAFITEC-
20253841116P

MARCIO LOBO
NETTO UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO ENGENHARIA ELÉTRICA

19 BRAFITEC-
20253838413P MAYARA AMARIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO ENGENHARIA CIVIL

20 BRAFITEC-
20253841573P

RAPHAEL SOEIRO
SUPPINO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS ENGENHARIA QUÍMICA

21 BRAFITEC-
20253846987P

REUBER ARRAIS
FREIRE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

ENGENHARIA DE
TRANSPORTES

22 BRAFITEC-
20253825518P

ROGERIO SALES
GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA ENGENHARIA MECÂNICA

23 BRAFITEC-
20253841172P SAMUEL DA SILVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA
FILHO - CAMPUS ILHA
SOLTEIRA

ENGENHARIA MECÂNICA

24 BRAFITEC-
20253843783P SERGIO LIFSCHITZ PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO BANCO DE DADOS

25 BRAFITEC-
20253838811P

ZENILTON KLEBER
GONCALVES DO
PATROCINIO JUNIOR

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS

SISTEMA DE
COMPUTAÇÃO

DENISE PIRES DE CARVALHO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho, Presidente, em 19/12/2025, às
18:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº
06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2742503 e o
código CRC FD353D26.

Referência: Processo nº 23038.000392/2025-41 SEI nº 2742503

22/12/2025, 09:14 SEI/CAPES - 2742503 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_… 2/2